



نن سبا فتوی او ترجیح یوه داسې پدیده ګرځېدلې، چې که چا دوه ټکي هم ویلي وي او یا په کومه مدرسه، پوهنتون او یا معهد کې یې کوم کال تېر کړی وي، سمدلاسه خان ته دا حق ورکوي، چې د امامانو تر منځ د حکم، ترجیح ورکوونکي او فیصله کوونکي په توګه راڅرګند شي او په ډېره بې باکه توګه دغه ډګر ته ورننوزي،د دغه جرئت، کم علمی او سطحیت نتیجه همدا اوس هغه نظریات او ډلې ټلې دي، چې د مسلمان په تکفیر او وینه توپولو کې هېڅ ډول ځنډ نه کوي.

د دې جرئت ځانګړې اسباب دا دي، چې موږ هر چا ته د قرآن او سنتو د اتباع او پیروی په نامه دا حق ورکړو چې دوه ټکي زده کړي او په خپله له قرآن او سنتو د احکامو د راویستلو چارې پیل کړي، او یا هم د قرآن او سنتو له نصوصو خپل فهم ته قرآن او سنت ووايو او په دې نامه خلکو ته دا وښيو چې که څوک راسره دا فهم نه مني، هغه له قرآن او سنتو بهر ، ضال او مضل دی، او یا ورته دا ووايو چې موږ د سلفو پیروان یو او لکه څرنګه چې زموږ سلفو له قرآن او سنت سره تعامل کړی همغسې تعامل موږ هم ورسره وکړو، په داسې حال کې چې زموږ سلف په دوو ډلو وېشل کېږي یوه ډله هغه ده چې موږ ته یې اوس نوم او نښان پاتې دی او په علمي مراجعو کې یې نومونه ثبت دي، چې دغه ډله خو اغلباً مجتهدین، امامان او ستر علماء دي ،هغه یا صحابه دي چې د قرآن نزول یې په خپلو سترګو لیدلی او له سنتو سره یې ژوند کړی او یا هم هغه ستر تابعین دی، چې له صحابوو سره اوسیدلي ، نو آیا زه د هغو مرتبې ته رسېدلی یم ؟ چې له قرآن او سنتو سره هغه تعامل وکړم چې هغو کړی او په سلفو کې بله ډله هغه ده، چې نومونه یې پاتې نه دي او یا په بل تعبیر عوام دي، نو آیا د هغوی تعامل همداسې و چې هر چا به ځان ته مجتهد ویل او هر چا به مستقیماً او نیغ په نیغه له قرآن او سنتو احکام راخیستل ؟ او بیا د هغوی د تعامل تفصیلات له کومه ځایه معلوم شول؟ بله ستونزه بیا په پوهنتونو او اکاډمیګو چاپیریالونو کې ده، دلته هم که یو محصل چې بیچاره د عربي عبارت نه شي لوستلی، یو بحث لیکي یا خبره کوي ، ورته ویل کېږي چې د تحقیق په معاصرو میتودونو کې دا شرط دی، چې باحث باید خپل شخصیت په بحث کې راڅرګند کړي او ته مکلف یې چې دلته ترجیح وکړې او حتی د ترجیح دلایل ذکر کړې.

کاشکې دغه ترجیحات خو په یوه داسې مسئله کې وي چې هر صاحب نظر په کې خبره کولی شوه ، کومه اجتماعي ستونزه وي، کوم اقتصادي فعالیت وي او یا کومه تجربوي قضیه وي، له محصل او طالبه به هغو مسائلو کې د نظر او ترجیح غوښتنه کېږي چې هلته د اسلامي فقهي امامانو هر څه حلاجي کړي دي، هغو امامانو چې د هغوی د علم ، استعدادونو او حتی د تقوی او پرهېزګارۍ په اړه امت اجماع کړي ده.

کله ناکله ځینې استاذان او یا مدرسین هم د یو کتاب شرحه ولولي او هماغه شرحه کې چې څه لیکلي وي، لکه د طوطي په شان یې تکراروي او د هماغې پر اساس وایي چې دا نظر راجح او را مدروح دی، دا په داسې حال کې ده، چې د ده د ترجیح ټوله هڅه د همدغه یو کتاب لوستل دي، دا چې پر هغې هم پوه شوی او که نه؟ دا جلا خبره ده .

له دې امله مو وغوښتل چې موږ دا وپېژنو چې ترجیح څه

سکولاریسم

قبلا در معرفی جنگ فکری به این موضوع اشاره شد که جنگ فکری در هر عصر و زمانی شکل تازه و نو به خود می گیرد.

انواع جنگ فکری به اساس اینکه در هر کشوری چقدر تأثیر داشته است مراحل تکامل مختلفی داشته است.

تمام انواع جنگ فکری هنوز وجود دارند.

یکی از نمونه‌های جنگ فکری نظریه‌ی سکولاریسم و ضد دین است.

سکولاریسم زمانی در اروپا شکل گرفت که ارباب علم در برابر قدرتمندان کلیسا و نظریه‌های خرافاتی شان عاجز ماندند و راهی ندیدند جز اینکه بی‌دینی را اختیار کنند. هر نظریه‌ای علمی که متناقض با احکام کلیسا ثابت می‌شد کلیسا در مقابل آن می‌ایستاد، صاحبان آن اندیشه را کافر می‌گفت و حکم قتل شان را صادر می کرد. این رویه رفته رفته هرج مرج به وجود آورد و مردم عام را واداشت تا مقابل کلیسا قد علم کنند و برای همیشه دست کلیسا را از کشتار دانشمندان کوتاه کنند.

مسیحیت و یهودیت به دلیل اینکه منسوخ شده از جانب الله متعال هستند و برای زمان خاصی نازل شده بودند قابلیت سازگاری با روح زمانه را ندارند.

اهل ترجیح څوک دي؟

شيخ محمد نعيم جليلي

ته وايي؟ او آيا ترجيح د هر چا کار دی؟ آيا د امامانو ترمنځ ريفري کړي داسې اسانه کار دی، چې هر څوک د لوبې ميدان ته ورګډ شي او د امامانو فولونه نيسي؟

دا قضيه ډېره ستره ده ، دلته شروط دي، دلته قواعد دي، دلته د هرچا ځای او کار معلوم دی.

په سر کې به ترجیح وپېژنو او بیا به یوازې هغه شرطونه ذکر کړو چې ترجیح کوونکې پرې ملزم دی. د ترجیح قواعد او اصول په خپله یوه ځانګړې اوږده موضوع ده، چې دغه لنډه لیکنه یې حوصله نه لري.

د ترجیح تعریف:

ترجیح دې ته وایي چې یو مجتهد په قوت کې د دوو ورته او متعارضو دلایلو ترمنځ د یو دلیل قوت راڅرګند کړي، په داسې توګه چې په ځانګړې توګه هغه حجت نه وي.

په بل عبارت، ترجیح دې ته وایي چې یو مجتهد د دوو ظني متعارضو دلایلو تر منځ یو مخکې کړي تر څو عمل پرې وشي

د پورتنیو تعریفونو څرګنده شوه چې ترجیح په هغو دلایلو کې ممکنه ده چې ظني وي او دواړه دلایل سره د مجتهد په ذهن کې تعارض ولري ، اگر که په نفس الامر او واقع کې یې هېڅ تعارض نه وي او له بله پلوه دغه ترجیح به یو مجتهد کوي.

ترجیح درې ارکان لري:

لومړی رکن : ترجیح ورکوونکی :

دا هغه څوک دی، چې د عقلي یا نقلي دلایلو تر منځ د یو دلیل قوت راڅرګندوي چې د علماوو په نېز دا یوازې مجتهد کېدای شي او علماوو په دې اړه ځانګړي شروط بیان کړي چې له مخې یې یو عالم او ققیده د اجتهاد اهلیت او وړتیا پیدا کوي او بیا په مسائلو او دلالتو کې د ترجیح حق لري، چې په لاندې توګه ورته اشاره کوو:

لومړی شرط:

ترجیح ورکوونکی باید د کتاب الله او سنتو په نصوصو په اړه کافی علم ولري که چېرې په یو کې هم تقصیر او یا ضعف ولري هغه مجتهد او ترجیح ورکوونکی نه شي کېدای او ده ته بیا ترجیح او اجتهاد جائز نه دي. په نصوصو باندې د علم او یادولو معنی دا ده چې کله هم وغواړي د دغو نصوصو ځایونه ورته یاد وي او کله هم چې د هغو استحضار کوي، هغه وریادېږي.

البته په دې اړه بیا د علماوو دوه نظره دي، چې آيا په ټولو آیتونو او ټولو احادیثو بشپړ عبور او علم ولري او که یوازې د احکامو اړوند په آیتونو او احادیثو پوه وي، چې یو شمېر علماء یوازې د احکامو اړوند آیتونه او احادیث شرط ګڼي چې امام غزالي دغه آیتونه پنځه سوه او احادیث درې زره ښيي ، او بله ډله علماء وایي چې دغه نصوص په دغو شمېرو کې منحصر نه دي،بلکې دا د اذهانو او استعدادونو پورې تړلي خبره ده ، کېدای شي یو مجتهد له یوې کیسې هم یو حکم استنباط کړي.

دوهم شرط:

ترجیح ورکوونکی باید د اجماع پر مسائلو پوه وي، ترڅو د اجماع پر خلاف فتوی ورته کړي او یا هغه څه ته ترجیح ورته کړي چې په مقابل کې یې اجماع موجوده وي.

امام زرکشي په البحر المحيط کې، د دغه شرط ګټه دا ښيي چې دغه مجتهد په خپله داسې وینا ونه کړي چې په دې سره له اجماع څخه ووځي .

درېم شرط:

مجتهد او ترجیح ورکوونکی باید د عربي ژبې په لغوي، نحوي ، صرفي او بلاغي قواعدو پوه وي ، ترڅو په دې قادر شي چې قرآن او سنتو د نصوصو سم تفسیر وکړای شي، او په نصوصو کې عام او خاص، مقید او مطلق ، حقیقت او مجاز، ظاهر او مجمل او داسې نور وپېژني ، له همدې امله امام شافعي خو په ټولو مسلمانانو د عربي ژبې زده کړه په دومره اندازه کې فرض ګڼي چې یو مسلمان پرې د خپل دین فرایض وپېژني او عمل پرې وکړي او زرکشي په البحر المحيط کې د امام ماوردي څخه رانقلوي چې د عربي ژبې زده کړه په مجتهد او غیر مجتهد مسلمان فرض ده .

څلورم شرط:

مجتهد او ترجیح ورکوونکي ته دا اړینه ده چې په قرآن او سنتو کې چې څومره ناسخ او منسوخ احکام راغلي دي، هغه ټول ورته معلوم وي ترڅو منسوخ حکم ته ترجیح ورته کړي، له همدې امله حضرت علي یوه ورځ له یوه قاضي څخه وپوښتل چې آيا ناسخ او منسوخ درته معلوم دي؟ هغه ورته وویل چې راته نه دي معلوم، حضرت علي وفرمایل، ځان دې هم هلاک کړ او نور هم .

پنځم شرط:

د مجتهد او ترجیح ورکوونکي لپاره بل شرط دا دی چې هغه باید په قیاس د قیاس په شرایطو او ارکانو ښه علم ولري، ځکه چې د اجتهاد اصلي او له ټولو ستره ساحه همدا ده او همدې ځایه په شریعت کې ځانګړي احکام راویستل کېدای شي.

شپږم شرط:

مجتهد ته دا ضروري ده چې د راویانو په قوت او ضعف، او داحادیثو په اړه چې د صحت او ضعف او یا قبول او رد کوم قواعد او ضوابط دي ، هغه ورته په ښه شان معلوم وي او د احادیثو علتونه وپېژني ، په دې اړه ورته د علماوو اقوال او نظریات معلوم وي.

امام غزالي د پورتنیو شپږو شرطونو برسیره وایي چې مجتهد باید عادل، متقی او پرهیزګاره انسان وي تر څو پر فتوا او ترجیح یې اعتماد او باور وشي.

یادونه:

ډېر خلک داسې فکر کوي چې اختلاف او د اختلاف اسباب یوازې فقهاوو رامنځ ته کړي او که چېرې له دوي ځان خلاص کړو او د محدثینو پسې ولاړ شو، نو د اختلاف تغیر به ټول شي، خو دغه تصور په حقیقت کې د بې علمی او جهالت زېږنده ده، ځکه څومره چې د فقهاوو ترمنځ د قیاس او یا نورو دلایلو په اړه اختلاف راغلی دی، هومره بلکې له هغي زیات اختلاف د محدثینو ترمنځ د احادیثو په تصحیح او تضعیف کې شته او په دې اړه یو شمېر زیات قواعد اختلافي دي، او له دې هم پورته خبره دا ده چې د فقهاوو ترمنځ د اختلاف یو لامل په حقیقت کې د همدغو محدثینو اختلاف دی.

دا هم د یادولو وړ ده چې هېڅکله دغه اختلاف په نصوصو د بې باورې معنی نه ورکوي،بلکې د شریعت روح د دغه اختلاف کنجایش لري او همدغه اختلاف دی،چې اسلامي شریعت ته یې پایښت وربښلی او د قیامت تر ورځې په بېلابېلو سیمو کې د تطبیق وړتیا یې په کې پیدا کړې ده .

دوهم رکن: د ترجیح محل او ځای:

ترجیح یوازې په ظني دلایلو کې راتلای شي، هغه چې یا

په ثبوت کې ظني وي او یا هم په خپله معنی باندې په دلالت کې یې بېلابېل احتمالات موجود وي، له دې امله د اصولو علماوو په څرګندو ټکو ویلي، چې په قطعي دلایلو کې چې هم یې ثبوت قطعي وي او هم یې په خپله معنی دلالت قطعي وي ترجیح نه شي کېدای.

امام غزالي وایي: پوه شه چې ترجیح په ظني دلایلو کې ممکنه ده چې ظني امور سره په قوت او ضعف کې متفاوت کېدای شي او د دوه معلومو (قطعي) دلایلو تر منځ یې تصور نه شي کېدای.

همدا ډول د یو قطعي او بل ظني دلیل تر منځ هم ترجیح نه شي کېدای، امام تاج الدین السبکي وایي: (د دوه قطعي دلایلو تر منځ تعارض نه شي راتلی ځکه چې بیا به د دواړو مقتضا ثابتې شي په داسې حال کې چې دواړه سره یو د بل ضد او نقیضین دي » او اجتماع د نقیضینو ممکنه نه ده » او نه هم د یو قطعي او بل ظني تر منځ تعارض ممکن دی ، ځکه چې کله قطعي دلیل راشي نو ظن په خپله له منځه ځي، له دې امله تعارض یوازې د دوه ظني دلایلو تر منځ راتلی شي.

امام الحرمین الجويني په دې اړه فرمایي: کله چې د ترجیح اصل ثابت شي نو بیا په قطعي مواردو کې یې د استعمال اړتیا نشته او که یو متکلم په قطعي دلیل کې د ترجیح صیغه استعمال کړي نو دا یې د غبات او غفلت نښه ده.

بیا وروسته د ترجیح د عمليې د حقیقت د بیان په اړه وایي: ترجیحات په حقیقت کې د ظني دلایلو په اړه تغلیبي احکام « دمجتهد په ذهن کې یو پر بل په ظني توګه غوره ګڼل » دي چې د ا په قطعیاتو کې نه شي راتلی.

له دې امله څرګنده شوه چې ترجیح په لاندې دلایلو کې راتلی شي.

الف: هغه آیتونه چې د زیاتو معناکانو احتمال په کې موجود وي، ځکه چې دلته اگر که آیتونه په ثبوت کې قطعي دي، خو د معنی او دلالت په لحاظ ظني دي، له همدې امله موږ د آیتونو په تفسیر کې بېلابېل ترجیحات د تفاسیرو په کتابونو کې موندلی شو، البته په داسې نصوصو کې د ترجیح لپاره ځانګړې لارې چارې دي.

ب: هغه احادیث چې په متواتره توګه موږ ته رانقل شوي وي، خو په معنی کې یې احتمالات موجود وي.

ج: هغه احادیث چې د خبر واحد په توګه موږ ته رانقل شوي وي، چې دلته له یوه اړخه یې ثبوت ظني او اختلافي دی او له بله پلوه په زیات شمېر احادیثو کې د دې احتمال هم شته چې په دلالت کې د متعددو معناکانو احتمال موجود وي.

د: قیاس او یا د شریعت نور اختلافي دلایل چې دا په خپله ظني او اجتهادي امور دي.

درېیم رکن: ترجیح ورکوونکی دلیل:

دا هغه دلیل دی چې د دوه متعارضو دلایلو په منځ کې ځانګړی قوت او فضیلت ولري، چې په مجازي توګه ورته مرجح یا ترجیح ورکوونکی هم ویلی شو، ځکه چې اصلي ترجیح ورکوونکی خو مجتهد وي او بس.

د یادوني وړ ده چې دغه ترجیح ورکوونکي دلایل په خپل ذات کې اختلافي او اجتهادي دي له دې امله په زیات شمېر مواردو کې کورو چې یو مجتهد یو دلیل ته په داسې توګه ترجیح ورکوي چې بل یې ورسره نه مني، دا هغه قواعد دي چې مجتهدو امامانو او فقهاوو ایښي، چې یا خو د عربي ژبې قواعدو ته راجع کېږي او یا هم له نصوصو سره د رسول الله صلی الله علیه وسلم او اصحابو د تعامل د استقراء او پلټنې په نتیجه کې رامنځ ته شوي دي. او بل پلو ته د ترجیح د دلایلو په ترتیب کې هم ځانګړې بحث شته چې امامانو په دې اړه هم سره اختلاف کړی، چې دا ټول اسباب د فقهي اختلافاتو اساس تشکیلوي، له دې امله د فقهي مذاهبو اختلافات هغه د ترجیح د دلایلو په چوکاټ کې خلاصه کېږي، دغه اختلافات هېڅکله هم د قرآن او سنتو سره د اختلاف په معنی نه ده چې که څوک یوځانګړي فهم ونه مني، هغه له قرآن او سنتو خارج وګڼل شي.

سخنان امر الله صالح را به یاد آورید که اقتصاد اسلامی را یک کلمه،وهمی، خیالی و غیر واقعی خوانده بود. چرا؟ چون هیچ معلومات درستی از اسلام نداشت. داعیان سکولاریسم با تمام توان خود سعی دارند این دست‌آورد (سکولاریسم) خود را به مسلمانان نیز تحمیل کنند.

به هیچ وجه من الوجوه نیز حاضر نیستند بپذیرند که در اسلام جدایی دین از سیاست وجود ندارد. سکولاریسم ساخته و پرداخته،انسان غربی است که مسلمان‌ها به هیچ عنوان حاضر نیستند احکام الله متعال را رها کنند و قوانین ساختگی آن‌ها را بپذیرند. در اسلام نمی‌توان هیچ کاری را از دین جدا دانست. دین بدون سیاست و سیاست بدون دین در اسلام هیچ معنایی ندارد.

دین تمام مراحل زندگی یک مسلمان را شامل می‌شود.

دشمنان اسلام به زعم خود خواستند از این طریق اسلام را از میان بردارند اما نمی‌دانند که انعطاف‌پذیری دین اسلام و سازگاری آن با شرایط زمانه، جاودانگی اسلام را تضمین کرده است.

الله متعال در قرآن عظیم‌الشان حفاظت از دین اسلام را خود عهده‌دار شده است.

می‌فرماید: انا نحن نزلناالذکر و انا له لحافظون. ترجمه: ما قرآن را نازل کردیم و ما از آن حفاظت می‌کنیم.

خوارج له صدر اسلام څخه، بیا د نن تر دواعشو

څلورمه برخه / عبدالرحمن محمود



د دواړو فریقینو پر محاکمه، صلحه اتفاق او د خوارجو وارخطایي او ظهور

د دواړو ډلو تر منځ اتفاق وشو چې هره ډله به له خپل لوري یو سری انتخابوي ، بیا چې دوی پر کوم شي اتفاق وکړ هغه به دواړو ته د منلو وي ، سرغړونه به نه ترې کوي ، حضرت علي رض د خپل جهته ابوموسیٰ اشعري رض وټاکه ، حضرت معاویه رض عمرو بن العاص وټاکه ، خای او وخت د غونډې یې د روژې مبارکې میاشتې ۳۷ هـج کال او «دوچه الجندل» نومی خای منتخب کړ .

لنډه دا چې دواړو ډلو پر دې فیصله وکړه چې جنک به درېږي او هره ډله به خپل خای ته خي ، حضرت علي رض به په کوفه کې د خلیفه المسلمین په حیث پاتې کېږي او حضرت معاویه رض به پر شام امر پاتې کېږي تر څو دواړه حکمین او فیصله کوونکي د دې ستونزې د حل لپاره یوه اتفاق ته سره ورسېږي.

د حضرت عثمان رض قاتلین پوه شول چې دواړه طرفین یوې سولې ته رسېدونکي دي او د دوی دا یقین و که سوله وشوه دوی به وژل کېږي، نو لومړی یې کوښښ وکړ چې د سولې جریان متوقف کړي، مګر ونه توانېدل ، بالاخره یې د (الحکم لله) مقوله جوړه کړه او د حضرت علي رض یې بغاوت وکړ او د دواړو ډلو پر وړاندې یې سنگر ونيو، بیا دا کسان حروړه نومی خای ته ولاړل.

حضرت علي رض د خپل لښکر د مشرانو قوماندانانو سره مشوره وکړه ، فیصله یې پر دې وشوه چې دوی به جنګ ته نه ور وځي تر څو چې هغوی جنګ نوي پیل کړی ، حضرت عبدالله بن عباس رض د خوارجو معسکر ته ورغی او قصد یې و،چې دوی بېرته اسلام ته را رد کړي ، عبدالله بن عباس رض وتوانېد،چې زرګونه کسان له بغاوته را وګرځوي ، مګر د شپږ زرو شاوخوا خوارج پر هماغه کمرامی کې پاتې شول.

خوارجو د حضرت علي رض په غیاب کې په خپلو تحرکاتو شروع وکړه ، په دې وخت کې خوارجو ملعونینو جلیل القدر صحابي عبدالله بن خباب بن الارت او د هغه حامله مېرمن او درې نورې ښځې چې د طي له قبیلې وي په شهادت ورسول.

حضرت علي رض چې کله پر واقعه خبر شو فیصله یې وکړه چې پیل به په همدې خوارجو کوي ، حضرت علي رض له خپل لښکر سره د خوارجو پر طرف ور روان شو ، نهران نومی خای ته ورسېد ، خو مخکې له دې چې له خوارجو سره جنګ شروع کړي حضرت علي رض خوارجو ته حال ولپږه تر څو د عبدالله بن خباب قاتلین په لاس ورکړي ، هغوی ظالمانو ورته وویل چې موږ ټول ملګري ستاسو د ټولو وینه حلاله بولو ، وژنو مو (کت مټ لکه د نن ورځې د داعشي خوارجو منطق)

بیا حضرت قیس بن سعد رض کوښښ وکړ چې د وعظ او نصیحت له لارې یې له بغاوته راوګرځوي مګر هېڅ نتیجه یې ورنه کړه ، کله چې حضرت علي رض نا آمیده شو نو د جهاد بیغ یې حضرت ابا ایوب انصاري رض ته ورکړ ، بیا هغه په لوړ آواز ږغ وکړ که هرڅوک تر دې بیغ لاندې راشي ودرېږي هغه په امن کې دی ، که څوک له جنګه پر شا شي هغه امن دی ، که څوک کوفي ته نوځي هغه امن دی ، په دې اعلان سره ډېر له جنګه پر شا شول ، مګر د دوی مشر «عبدالله بن وهب الراسبي» له شپاړس سوه خوارجو سره پاتې شو ، خلاصه په ۲۸ کال د هـج کې د حضرت علي رض او د خوارجو تر منځ جنګ شروع شو ، خوارجو ډېره سخته ماتې وخوړه ، فقط یو څو کسان یې پاتې شول هغه هم و تښتېدل ، نور ټول ووژل شول، بیا د څه وخت وروسته همدې پاتې خوارجو دريو کسانو ته دنده ورکړه چې حضرت علي رض او حضرت معاویه رض او حضرت عمرو بن العاص رض په شهادت ورسوي...

د خوارجو پر لاس د مبشر بالجنة، بدري صحابي، حضرت علي المرتضى رضی الله عنه شهادت...

نور بیا

حصار مومات کړی؛ نور دې نړۍ او نړیوال سازمانونه ترې وځي!!

جبریل سعد

سره له تعامل پرته د نړۍ پر بلې لارې نه لرلورا څرخي؛ رښتیا شوې او د عملي کېدو وخت یې راغلی، په پالیسیو او سیاستونو کې په شرعي لارښوونو ولاړ دریځ او هوډ څخه د اسلامي امارت نه شاته کېدو باندې ګرده نړۍ، پوځ باور لري، له ځینو هېوادونو،نړۍ،نړیوالو سازمانونو د اسلامي امارت غوښتنې او پوښتنې د ملګرو ملتونو د منشور له مخې هم پر خای او خواب غوښتونکې ثابتې شوې، د ملګرو ملتونو سازمان مرستیالي آغلې آمنه محمد لخوا د رسمیت پېژندنې موضوع را منځته شوې،چې پر نړیواله کچه د تبصرو ترڅنګ یې موافق او مخالف دواړه ډوله احساسات تریل هر وخت زیات دي، ورپسې ترکي مسلمان فریدون سینیړلي اوغلو هم تازه د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د ارزونې ځانګړي مأموریت د همغږۍ د استازي په توګه ټاکل شوی او د ارزونې او ورسره د هېوادونو د تعامل څرنګوالي باندې د بحث لومړنۍ او د ملګرو ملتونو یواځینۍ له هیلو ډکه غونډه ده چې لومړی یې د ترسره کېدو لپاره دوحه غوره شوې او بیا یې په درشل یاد سازمان یو ورته مهم پرېکړه لیک هم صادر کړي.

دا او ډېر نور دا ډول دلایل ټول هیله ښوونکي دي چې دغه غونډه به د رسمیت پېژندنې په ګډون د افغانستان لپاره هغه ټول زېږي، پیغامونه او لاسته راوړنې له خان سره ولري، چې د ملګرو ملتونو رول په کې مهم دی، له دغې غونډې تمه کېږي او د ګڼو هېوادونو استازو او د افغانستان ژمنو فعالانو ته پرې سرخلاصي اړینه ده، ترڅو پر اړوندو او همدلته شته ټولو واقعیتونو د پرېستي ګرد او غبار خاډر یې پر وړاندې پورته شوی وي، په ټولو ذې ربطه مسئلو کې هغوی هم د اسلامي امارت له قاطع دریځه ننگه وکړي، پر وړاندې پرتي ننگونې درک او بیا په ښه توګه خپلو هېوادونو او ټولنو ته د استازولۍ د دغه دروند پېټې په رسولو هغوی د یادو ننگونو له منځه وړلو ته را وپولي. د افغانستان ثبات، ځمکنۍ بشپړتیا او ورته نور ټکي چې ځینې یې ملګرو ملتونو په خپل وروستي پرېکړه لیک کې یاد کړي او د افغانستان ثبات، ملي

فکري خپلواکي څه شی ده؟

مولوي نورالحق مظهري

فکري خپلواکي:

فکري استقلال دې ته وايي چې يو څوک د فکر په کولو او تصميم نيولو کې خپلواک وي او د هر شي په اړه ځان ته مستقل فکر لري، په دې معنی سره چې په اراده او تصميم کې تزلزل او وسوسه نه لري او د هر چا پسې نه روانېږي بلکې په هره موضوع کې ځان ته آزاد او پوره فکر لري البته په شرعي چوکاټ کې د ننه.

د فکري خپلواکۍ ځينې ګټې:

فکري استقلال هغه لوی نعمت دی چې الله تعالی يې هر چا ته ورکړي نو يقيناً چې هغه ته يې ډېر خیر او عظيم فضيلت ورکړی دی.

څوک چې فکري استقلال ولري يقيناً چې هغه د فرد او ټولني لپاره د مهمو کتورو نظرونو پر ټولولو او وړاندې کولو تخليقي قدرت او وړتيا لري او د هغه څه په وړاندې چې ده پر شا اوخوا پېښېږي منطقي خپلواک دريځ غوره کولای شي.

څوک چې فکري خپلواکي ولري هغه هېڅ وخت د بل چا د منفي فکر تابع نه جوړېږي ځکه نو ته په خپلواک فکر د نورو سره مبارزه کولای شې او هغوی ته ماتې ورکولای شي.

د فکري خپلواکۍ فلسفه دا ده چې هېڅوک ستاسود فکر په څېر کار نه شي کولای او نه هم بل څوک په تمامه معنی ستاسې نماينده ګي کولای شي ځکه نو ته بايد فکري خپلواکي ولري تر څو په هر ځای او هره فيصله کې خپل استقلال په ثبوت ورسوي.

څوک چې فکري خپلواکي ولري هغه د انفرادي مفکورې د جوړولو، د نورو پسې له تللو د ځان د آزادۍ، په زندو سترګو له ساده تقليده د ځان ساتنې او د سختو کارونو د کولو استعداد پيدا کوي.

فکري استقلاليت په انسان کې داسې قوت پيدا کوي چې پر مټ يې صحيح کلتور اختيارولای شي، تحقيق کولای شي، رغنده تقيد کولای او منلای شي او په ټولو معناوو د خپلواکۍ په هنر ځان ښايسته کولای شي چې په نتيجه کې فکري شتمني او هر اړخيزه ښکمرغي لاس ته راوړلای شي.

حصار مومات کړی؛ نور دې نړۍ او نړیوال سازمانونه ترې وځي!!

جبریل سعد

یووالی او خپلواکي تضمینوي؛ د سیمې او ټولو هېوادونو په ګټه دي، کار پوهانو پرې بیا بیا ټینګار هم کړی او تر هغه چې څو جګړه مارو هېوادونو د خپلو ګټو لپاره د ګران هېواد حريم په خپل واك اخیستی و؛ دا هرڅه یې ترې ترورلي او له افغانانو سره د مرستې ټول سازمانونه، ټولنې او درکونه یې په خپل حصار کې ساتلی وو چې ورسره ټوله نړۍ هم نا امنه او بې ثباته وه، خو چې د الله ج په نصرت او د غیور او مجاهد ولس د سرښندنو په برکت له جګړه مارو خپلې ګټې همدلته پاتې او هغوی تېښتې ته اړ شول، ورسره یې یاد حصار هم بشپړ مات او پر هېواد او نړۍ ثبات او امن را وغورېد، خو لا هم د دوحې له ترونه په پرله پسې سرغړونو، د هېواد شتمنی ګرځولو، فشارونو او بنديزونو زیاتولو، د رسمیت پېژندنې مخنیوي او له نورو استخباراتي او تبلیغاتي لارو زموږ هېواد او سیمه کې ګډوډیو ته لمن وهل کېږي او هغه وضعیت یې زېږنده ده چې د دوحې راتلونکې غونډه کې به ارزول کېږي او پرې به بحث کېږي، نو اوس چې حصار مو مات کړی؛ نور دې نړۍ او نړیوال سازمانونه ترې وځي او چې یواځې همدغه ټکي یې ومني؛ هم د افغانستان او اسلامي امارت په تړاو یې باید نظر، ارزونې او بحث هغسې نه وي لکه چې د یادو څو جګړه مارو هېوادونو په مات شوي حصار کې چې به ترسره کېدل، بلکې د دلته او په سیمه او نړۍ شته واقعیتونو له بشپړ درک وروسته باید د هغود رښتینولی پر بنسټ ولاړ وي، ترڅو په ټولو برخو کې د هېواد، سیمې او نړۍ هغه بې ساري نوښتیز پرمختګونه چې له لسیزو راهیسې ترې زموږ ګران هېواد بې برخې شوی او پر نړۍ یې هم سیوری غوړولی و او اوس یې په ډېره کمه موده کې بیا څرګونه لیدل کېږي؛ تضمین کړي چې دا یواځې په هغه صورت کې شونې ده چې نړۍ او نړیوال سازمانونه د یادو څو جګړه مارو هېوادونو له مات حصاره ووځي، له خپلو پرېکړو،پالیسیو،سیاستونو یې لاس لند کړي او د افغانستان پر تړاو خپله بې طرفي وساتي.

صادقانه زیار باسي.

فکري خپلواکي له عزم او ارادې پرته نه راځي همداسې هڅو، تجربو، د احساساتو کنټرول او له خلکو سره تعامل ته اړتیا لري.

څنګه د فکري خپلواکۍ خاوند کېدلای شي؟

۱- په ځان باور ولرئ ځکه چې په ځان باور د برياليتوب لومړی راز دی البته په ځان د باور معنی دا نده چې تاسې نو د نورو انسانانو سره مشوره مکوئ، بلکې معنی یې دا ده چې د ځان څخه بې موقف مه جوړوئ چې هر څوک یوه خبره درته وکړي تاسې یې بس ورسره منئ.

۲- مثبت و اوسئ، خپل منفي په مثبتو بدل کړئ او د خلکو له منفي نظرونو مه متاثره کېږئ ځکه چې له نورو تاثر ستاسو په ذهني فعاليت بده اغېزه کوي.

۳- صبر وکړئ ځکه صبر د ټولو مبتکرينو او متفکرينو ځانګړنه ده او ښکلي مثبت شيان وخت ته اړتيا لري او صبر د پيغمبرانو او رسولانو خصلت دی.

۴- په کار کولو کې ډېر کوښښ وکړئ ځکه په استقامت، جديت، لېوالتيا، ارادې او هوډ سره هغه څه چې تاسو يې غواړئ لاس ته راوړلای شي او په دې باندې پوه شئ چې هېڅ شی پر آسانی سره لاس نه ته راځي.

۵- خپل فکر تېز کړئ، په هره مسئله کې چې تاسو ورسره مخ کېږئ منطق وکاروئ او د هغو پخوانيو باورونو دردولو لپاره کار وکړئ چې ستاسود مثبت منطق او فکر سره تضاد لري.

۶- خپلو افکارو ته په ډېر غور سره پاملرنه وکړئ، ممکن تاسې په خپل ژوند کې ډېر فکرونه ووهي خو هر فکر مو بايد د غور او تحقيه ډک وي تر څود شعوري تېروتنې او انحرافه وساتل شي.

۷- د منل شويو متفکرو او اشخاصو فکرونه پر ځان را ټول کړئ او د دوی لاره تعقيب کړئ او تر ټولو مهمه خبره دا ده چې پر ځان هغه خلک راټول کړئ چې ستاسود د ننه عظمت ويني، ستاسو پر وړتياوو باور لري او ستاسود هڅولو لپاره کار کوي.

۸- په دې باندې باور ولرئ چې ټول کارونه مو کېږي ځکه باطني عقل ستاسو په بریا کې خورا لوی رول لري او تاسو کولای شئ ټول شيان ځانونو ته په خپله را جلب کړئ او دا په یاد ولرئ چې یو یا څو خله له خپلې ناکامۍ مه ملأوسه کېږئ ځکه چې په هر شي کې پایلې ته اعتبار شته.

شوراز

غزل

حضرت بیدل (رح)

خواه غفلت پیشگی کن خواه آگاهی گزین
ای عدم فرصت دو روزی هر چه می‌خواهی گزین
ذره تا خورشید امکان‌گرم از خود رفتن است
یکقدم با هر چه جوشد شوق همراهی گزین
هر قدر غفلت فزوتتر لاف هستی بیشتر
ای طلسم خواب ازین افسانه کوتاهی گزین
چند در آتش نشانندت به افسون غرور
اختصار ناز چون شمع سحرگاهی گزین
دستگاه مشت خاک ناتوان پیداست چیست
ای غبارت رفته بر باد آسمان جاهی گزین
هیچکس خود را نمی‌خواهد غبارآلود عجز
ای گدا گر اختیاری باشدت شاهی گزین
پرتو شمع هدایت درکمین غفلت است
خضر اگر زبن دشت مطلوبست گمراهی گزین
جاه اگر بالذ همین شاهی‌ست اوج عبرتش
ازکمال فقر باش آگه هواللهی گزین
هر دو عالم شوخی پست و بلند ناز اوست
گر نگه قاصر نباشد ماه تا ماهی گزین
در تماشاگاه هستی کور نتوان زبستن
محرم آن جلوه شوو یا مرگ ناگاهی گزین
اعتبار اندیشه‌ای بیدل ندامت ساز کن
شمع محفل بودن آسان نیست جانکاهی گزین

دو بیتتای حماسی از شاعران مشهور ایران

دو بیتتای حماسی از شاعران مشهور ایران

دوبیتی‌های حماسی

فیض‌الدین «لشکری»

به ملک ماعزیزان کافر آمد
همان دزدان ناتو لشکر آمد
مجاهد می‌شوم درسنگری حق
که آن شیطان سری ما رهبر آمد
.....

به سنگر میروم کفران به جنگ است
به دستم عزت و غیرت تفنگ است
به کشور آمده دشمن فراوان
به قتل کافران من پشت سنگ است
.....

غلامان گشته با رهبر فراری
که ناتو درجهان شد بی وقاری
زدست شیر مردان وطن باد
که بخشیده به دشمن شرمساری
.....

مجاهد رزم و پیکارت مبارک
پیام حق به افکارت مبارک
بنازم غیرت را مرد دیندار
به آزادی چو ایثارت مبارک

شریعت

سری او سریتوب

حسان مجاهد

مجاهد حسان، سریتوب و سریتوب

کوی: ژباره : ((له مؤمنانو څخه ځینې سري له الله تعالی سره په کرې وعده کې رښتیني شو) په دین یې عمل وکړ، هېڅ ډول شهواتو او شبهاتو را ونه کړخول) او بیا د همدغه دین لپاره شهیدان شول او ځینې نور لا اوس هم (تر هغه وخته چې الله تعالی یې په ښه انجام روحونه قبض کړي) انتظار باسي او په هېڅ ډول نه دي بدل شوي (له دین څخه د مخ اړولو او بې باوری اراده نه لري)(سورة احزاب ۲۳)

نن چې کومو کسانو دنیا لپاره دین ته شا کړې ده، د دنیا لپاره له مرگه کرکه لري، په دین استقامت نه لري او په فکري او عملي توگه له خپل دینه منحرف شوي دي؛ د سریتوب له صفته یې برخي دي.

۳_ سري به د رسولانو همکاران وي

کله چې د موسی (علیه السلام) په خلاف دښمنانو د مرگ کومه دسیسه جوړه کړه نو یو سړی ورته دښار له پایه په بیره راغی او ورته وایي ((ای موسی! د قوم مشرانو ستا د مرگ مشوره او پرېکړه کړې ده؛ نو ته ووزه، زه ستا لپاره له خیر غوښتونکو څخه یم)) (سورة قصص ۲۰)

ابن کثیر رح لیکلي: الله تعالی د موسی(ع) دغه همکار ځکه په سریتوب یاد کړ، چې دی له هغې لارې نه چې طاغوتي فرعونیان د موسی(ع) د وژني لپاره راتله؛ په بله لنډه لاره راغی او موسی(ع) یې وژغورل.

الله تعالی د یو بل سري داسې صفت کوي ((د ښار له پایه یو سړی په منده منډه راغی او خپل قوم ته یې وویل: ای قومه د رسولانو اتباع وکړئ!)(سورة یس)

مفتي شفیع رح لیکلي: دغه د حبیب نجار په نامه سړی لومړی بت پرست و، بیا یې توبه ویستله او چېرې لري یې په یو غار کې عبادت پیل کړ، خو کله چې رسولانو ته د خپل قوم له خوا په زیان رسولو خبر شو؛ نو د قوم د هلاکت وپره ورسره پیدا شوه، سمدستي راغی او دعوت یې پیل کړ (معارف القرآن)

د رسولانو همکاري او د هغوی په تکلاره (دعوت) کې هڅه کول؛ سریتوب دی. نن که انبیاء(ع) نشته؛ د انبیاوو د وارثینو (علماوو) همکاري د سریتوب یو غوره صفت بلل کېږي.

۴- سري به د سختی پر مهال نه وارخطا کېږي

په مسلمانانو د ژوند په اوږدو کې ډول ډول کړاوونه راځي، د حق پر مخ ورباندې لارې بندې شي، حق او باطل ورباندې گډ شي، د اسلامي شعائرو پوره اختیار نه لري، په ستونزو او فتنو کې ښکېل شي، دغه وخت کې نو مسلمانان دې ته نږدې وي، چې

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

دین پېژندنه

یونس روحي

لپاره په یوازې ډول ټاکلی او خوښ کړی دی. یعني خپله د همدې کائناتو خالق او پالونکي وضع کړی او صرف همدغه قانون کې یې د نظام بشپړه کامیابي ایښې ده. له همدې امله انسان ته لازمه ده چې دا نقشه په کامله توگه وپېژني او د ژوند په هر ډگر کې یې د عملي کېدو هڅه هاند وکړي. باید سړی په دې پوه شي چې دا دین لکه د نړۍ نورو ادیانو او مذاهبو غوندې څو محدودو مراسمو نوم نه دی چې یا صرف د یکشنبې په ورځ چېرته کلیسا کې ترسره شي یا د کوم اورتون خواته څو ټاکلي حرکات په کې اجراء کړای شي بلکې د اسلامي دین له یوې داسې عقیدې نه عبارت دی چې د زړه مکمله صفایي په کې وشي یعني د زړه په تل کې د الله تعالی توحید خوندي شي، له هغه سره مینه او اخلاص، له هغه نه وپرېدل، له همده نه هیله کول او د همدې الله تعالی د مخلوق په وړاندې مناسب او صفانیت درلودل، پر هغوی خان غوره نه گڼل، حسد نه کول او له هر ډول خان بندوني زړه صفا کول له بلې خوا په عملي ژوندانه کې ورو غټو کردو چارو لپاره په همدې قانون کې څه لاره او طریقه کتل. تردې چې

۱۷ ثور ۱۴۰۲هـ.ش

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

له خپل شریعته مخ واړوي (العیاذ باللله) خود سریتوب صفت دا دی چې په هېڅ صورت کې له خپل دریځه په شا نه شي او د هر ډول فتنو او باطلو عقیدو پر وړاندې د حق په دفاع کې د غره په څېر ټینک ولاړ وي.

موسی(ع) چې بني اسرائیلو ته له کفارو سره د جنک کولو، د مقدسې ځمکې د آزادولو امر وکړ او ورسره یې دالله تعالی له لوري د نصرت وعده وکړه؛ نو بني اسرائیلو وویل((ته او خپل رب له کفارو سره جگړې ته لار شئ موږ به دلته کېنو)). (سورة مائده۲۴)

نور خلک په شا شول، موسی(ع) په دې ستونزمن حال کې د دښمنانو په مخ کې له خپل ورور هارون(ع) سره یوازې پاتې شو، اوس نو داسې کسانو ته اړتیا پیدا شوه، چې خلک د نبی(ع) همکاري، د دښمنانو مقابلې او د مقابلې په ډگر استقامت ته را ووبلي، د دښمنانو پر خلاف یې روحیه قوي کړي، د الله تعالی په نصرت د خلکو باور پیاوړی کړي؛ هغه و چې دوه سري پورته شول او ویې ویل((کفارو ته د دروازې له لارې ور داخل شئ، له داخلېدو سره به تاسو برلاسه شئ، په الله تعالی توکل وکړئ که رښتیني مؤمنان یئ!)(سورة مائده۲۳)
په نن زمانه کې موږ داسې سړو ته اړتیا لرو، چې د باطل پر وړاندې غږ پورته کړي او د حق پلوو ملتیا وکړي او د سریتوب او بهادری کردار په ښه توگه انجام کړي.

۵- هغه سري چې عمر فاروق (رض) یې تمنا کړې وه

عمر فاروق(رض) یوه ورځ له خپلو ناستو ملگرو وپوښتل: تاسې د څه شي خواهش لرئ؟ دوی هر یوه په خپل نوبت د یو نیک عمل خواهش وکړ. په پای کې عمر(رض) وویل ((زه خواهش لرم چې کاشکي دغه حجره د أبو عبیده بن جراح(رض) په څېر له سړیو ډکه وای!

هوکی! سریتوب یوازې فزیکي، بنایسته او قوي وجود نه، بلکې سریتوب په دین استقامت، عبادت، دعوت، د رسولانو او علماوو معاونیت او له حقه دفاع او د باطل مخالفت دی. نن د سریتوب په صفاتو ښکلو سړو ته اړتیا لرو، نن اسلام خپلو پلویانو ته داسې هاتفي اواز کوي لکه لوط(ع)چې به خپلو امتیانو ته کاوه ((ایا په تاسو کې یو(رشید) سړی نشته؟)) (سورة هود ۷۸) یعني داسي سري چې په خپل خان، أهل او ټولنه کې شریعت عملي کړي، خلکو ته په نیکی امر کوي او له بدو یې منعه کوي. الله تعالی دې اسلامي نړۍ له رښتینيو سړیو برخمنه وگرځوي.

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

سریتوب او سریتوب، سریتوب او سریتوب

کورنۍ رسنۍ هم له دولتي ...

دی درولی بلکې؛ د پخوا په پرتله د رسنیو شمېر زیات شوی او د یاد ریاست او خبریالانو تر منځ پوره همغږی موجوده ده. په همدې حال کې مـلا خیرالله خیرخواه

ژمنه وکړه چې د خبریالانو ستونزو ته به د هېواد په کچه رسېدنه کېږي او د غزني د اطلاعاتو او کلتور ریاست به د خبریالانو دوهم کسور وي. خیرخواه زیاته کړه، چې رسنۍ په یو ټولنه کې د پله حیثیت لري او اسلامي امارت هڅه کوي څو د کورنیو رسنیو لپاره، له داخلي بودیجې داسې یو طرز العمل جوړ کړي چې دوی هم له حکومتي امتیازاتو څخه برخمن شي. د اطلاعاتو او کلتور وزارت سرپرست وویل، چې امریکا او غربي هېوادونه هڅه کوي د افغانستان منفي انځور نړیوالو ته وښيي، خو دغه رسنۍ کولای شي چې د هغوی د منفي تبلیغاتو په ځواب کې د افغانستان د رښتیني انځور په خپرولو سره ورکړي. د یو بل خبر له مخی، د اطلاعاتو او کلتور وزارت سرپرست ملا خیرالله خیرخواه، غزني ته د خپل سفر په

په کندز کې دساري ناروغیو ...

سورجري، کتلب، ارتروسکوپي، ایندویورولوژی، د ماشومانو اورتوپېدي، او همداراز د لابراتوار او پتلوژي په برخو کې د پام وړ مثبت بدلون راشي. پای کې د ساري دغه ۵۰ بستریز روغتون د کلونوالو لخوا د پټي په پرېکولو سره په رسمي توګه پرانیستل شو.

تېره اوونۍ دوسپنې پټلۍ له لارې ...

۱۱۲ زره ۵۹۷ متریک ټنه توکي لېږدول شوي دي. په یادو توکو کې ۹۳۸ ټنه توکي صادر شوي دي. د افغانستان د وسپنې پټلۍ ملي اداره وايي دوی د هرې ورځې په تېرېدو د

نړیوال دې له اسلامي امارت سره ...

نړیواله ټولنه باید د امنیتي انډېښنو د له منځه وړلو لپاره کار وکړي، زیاته کړه: یو سوله ییز او باثباته افغانستان نه یوازې د سیمه ییزې انسجام او اقتصادي همکارۍ، بلکې د نړیوالې سولې او ثبات لپاره هم مهم دی.

د پکتیا کې اوسېدونکوته د څښاک ...

او به برابري شوې دي.

د یادونې وړ ده، چې د تېر ۱۴۰۱ کال راهسې تر دې دمه د څښاک اوبو ۱۲ شیکې جوړې شوې دي.

د زابل ولایت خلکو ستونزو ته ...

پراختیایي پروژو څخه بې برخې وو، خو اوس د اوبو او انرژۍ وزارت له سرپرست سره شریکي کړې او په خپلو ولسوالیو کې یې د څښاک اوبو او برېښنا انرژۍ د برابرلو غوښتنه وکړه.

د اوبو او انرژۍ وزارت سرپرست یادو مشرانو ته ډاډ ورکړ، چې زابل ولایت په تېرو کلونو کې له هر ډول

د چارو په پلي کولو کې رښتینولي او ...

سرپرست همدارنګه د دې پروژو د پلي کوونکو مسؤلینو کړني وستایلي او دوی ته یې په چارو کې د بریا غوښتنه وکړه او زیاته یې کړه، چې د چارو په پلسي کولو کې

بناهای تاریخی غزنی ...

از بناهای تاریخی غزنی که نیاز به ترمیم و مرمت

دارد، از سوی این وزارت ترمیم ومرمت شود.

ملاخیر خیرخواه ، بناهای تاریخی افغانستان را سرمایه های معنوی، هویت تاریخی و فرهنگ باشندگان کشور عنوان کرد و بر حفظ و نگهداری هر چه بهتر آن تاکید کردو نقش باشندگان کشور

وقوع توفان شدید در ...

توفان در برخی نقاط سرپل، با تند باد خیلی

شدید همراه بوده است، تا حدی که توانایی دید شهروندان ، به ویژه رانندگان موتر را خیلی محدود ساخت و برای ساعتی، رفت و آمد را متوقف کرد. تاکنون ازاحتمال آسیب های جانی ومالی این

بغلان کې تېره میاشت د ماشومانو نږدې ...

د یونیسف موسسې ته ورپېژندلي، چې د ۶ د ماشتو لپاره به هره میاشت له ۵ تر ۴۰ زره افغانۍ مرسته کېږي.

پارسا زیاته کړه، چې دغه راز ۱۳ د زړه سوري په ناروغۍ اخته ماشومان د درملنې په موخه سرې میاشتي ریاست ته او دغه راز ۱۳ نور ماشومان له ګاونډي هېواد څخه را

شریعت

فرهنگي يرغل او پر وړاندې يې د مبارزې اړتيا

ابوالياس جهادوال

هم وويل « يو چا راته وويل چې د حسن عباس په نوم يو پاكستاني ډېر يو مهم كتاب ليكلي او ډېر واقعيتونه يې په كې راخيستي». هغه ډېر ليواله و، چې دغه كتاب ترلاسه او مطالعه كړي. خو كله مې چې د ليكوال د شخصيت، مخينې او د كتاب د ځينو بې بنسټه ادعاوو په اړه ورته معلومات وړاندې كړل. تر ډېره يې قناعت حاصل شو .

كه څه هم د اسلامي امارت وياند ښاغلي ذبيح‌الله مجاهد هم د حسن عباس كتاب ته د غبرگون په اړه خپله اعلاميه كې هغه يو استخباراتي مامور كښلی، د هغه له نيم ساعته مركې چې له امريكا غږ آشنا ټلويزيون سره يې كړې، ښكاري چې دغه شيعه مذهب استخباراتي مامور له اسلام دين، سني مذهب او اسلامي نظام سره كينه لري او د كتاب ليكلو موخه هم دا بيانوي څو نړۍ يوځل بيا د ۲۰۰۱ كال په څېر د اسلامي امارت پر ضد كډ دريځ نيولو ته وهڅوي.

دا يوازې د حسن عباس كتاب نه دی بلکې له دې وړاندې هم د وسله وال مقاومت، جهاد او افغاني ارزښتونو د بدنامولو لپاره د احمد رشيد او ځينو نورو استخباراتو كړ يو له‌خوا دغه ډول مغرضانه هڅې شوي او د اجرې ميديا له‌خوا يې په پراخه كچه انكاس موندلی دی.

دا چې له دې مخکې د نظامي يرغلونو او په هېواد کې د لاسپوڅو رژيمونو د اقتدار له امله د دې فرصت نه و، مساعد چې اړوندې ادارې، رسنۍ، علماء، ټولنيز مشران او روڼاندې د پرديو د دغه ډول فکري او فرهنگي يرغل مخه ونيسي او نوي نسلونه په اسلامي روحيې سره سمبال کړي خو اوس چې لله الحمد د افغان مجاهد لس په سرښندنو او قربانيو سره د اشغالګرو نظامي يرغل مات او په افغانستان کې اسلامي نظام حاکم شوی، نو دا د اسلامي نظام د مسولو ادارو، ليکوالانو، رسنيو، علماوو، علمي مرکزونو او روزنيزو مؤسسو دنده ده چې د يو منظم پلان له مخې په نظامي ډکر کې مات شويو اشغالګرو د دغه تبليغاتي او فکري يرغل مخه ونيسي او له دې اړخه د زړو ټپونو په درملنې سره په افغانانو په تېره بيا ځوان نسل کې اصيل فرهنگ بېرته راژوندی کړی څو استخباراتي شبکو ته دا فرصت ورکړي چې په راتلونکي کې په دغه ډول مغرضانه هڅو سره زموږ اذهان اشباع او د خپلو موخو لپاره ورنه ناوړه کته واخلي.

قلم د بشريت ...

پرونکه څرخيږي او ټولو واکمنو او ځواکمنو سره يې هم همدغه د قلم توره ده چې موږ پرېښې او هغوی راخيستې ده. موږ د همدې موقع په مناسبت او د همدې ورځپاڼې له لارې پر خپلو کړدو هېوادوالو، ديني علماوو او کورنۍ د قلم او ليک - لوست په ارزښت پوه کړۍ، علم ته يې وهڅوئ او په هر ممکن صورت يې د جهالت له تورتم او بدمرغۍ نه وژغورئ.

خوست کې د امنيتي کمرو نصابو ...

را منځته کوي.

دا په داسې حال کې ده چې څو اوونۍ وړاندې د خوست امنيه قوماندان په خوست ښار کې د ځينو مارکيتونو له خاوندانو غوښتي وو چې د امنيتي وضعيت د ښه والي لپاره په خپلو مارکيتونو کې امنيتي کمږې نصب کړي.

دغه راز امنيه قوماندان د خوست له اوسېدونکو وغوښتل چې د امنيت په تأمين کې له خپلو امنيتي ځواکونو سره همکاري وکړي.

پاکستان برای بازسازی افغانستان با ...

هنوز جزئیات بیشتری در مورد افزایش همکاری چین و پاکستان در بازسازی افغانستان نشر نشده است.

در همین حال قرار است مولوی امیرخان متقی، وزیر امور خارجه امارت اسلامی با وزرای خارجه چین و پاکستان هفته جاری دیدار کند.

رفتار مسوولين باید منجر به ...

این در حالی است که بیش از سیزده مقام حکومتی بر اساس فرمان تازه رهبر امارت اسلامی تعیین و تبدیل شده اند که در این میان محمدعلی حنفی، مشهور به ملا شیرین به عنوان والی قندهار تقرر یافته و در مراسمی به گونه رسمی معرفی و به کار آغاز کرد.

پکتیا کې ۷ گرځنده روغتيايي ټيمونو ...

دغه گرځنده ټيمونه به د مور او ماشوم لپاره روغتيايي برخه کې خدمتونه وړاندې کوي او هڅه کوي چې په نورو سښو ساحو کې هم ورته روغتيايي ټيمونه جوړ او فعال کړي.

د عامې روغتيا رياست د معلوماتو له مخې په دې ولايت کې تر اوسه ټول ۲۵ نسوي گرځنده روغتيا ټيمونه جوړ او په فعاليت يې پيل کړی چې په بېلابېلو ولسواليو او لږې پرتو سيمو کې خدمتونه وړاندې کوي.

افغانستان په دې وروستيو څو لسيزو کې د نظامي يرغلونو ترڅنک له پراخو فرهنگي يرغلونو سره هم مخ و او دی چې منفي او وړانکاره اغېزې يې تر مخامخ او پوځي يرغلونو هم ډېرې محسوسې دي ځکه چې دغه چاره پر افکارو او اذهانو ډېر منفي او اوږدمهاله اغېزې کوي چې جبرانول يسي پراخو او هراړخيزو هلو ځلو او د فکري رغاوڼې بېلابېلو پروگرامونو ته اړتيا لري.

په اوسني وضعيت کې رسنۍ چې د نوې ټيکنالوژۍ پرمټ يې د کابو هر وکړي کور ته ځان رسولی، د بهرني فرهنگي يرغل په برخه کې د پام وړ ونډه لري. دا له ټوله ييزو او ټولنيزو رسنيو څخه په پراخه کچه د استفادې پايله ده چې نن ورځ لوېديځ يرغلګرو خپل وحشيانه فرهنگ د تمدن او مدرنيزم په بڼه خلکو ته ور پېژندلي او د مخالفو ملتونو په تېره بيا مسلمه امت اصل فرهنگ ترهګری او وحشت او دهشت کني چې له بده مرغه دغه ذهنيت د ډېرو خلکو اذهان اشباع کړي او له خپل اصلي او اسلامي فرهنگه يې لرې او پردي کړي دي.

د فرهنگي او فکري يرغل اغېزې دومره ژورې او مخرېې دي، چې د پوځي اشغال له پای ته رسېدو وروسته هم تر کلونو پورې د خلکو په ذهنونو کې پاتې کېږي. افغانستان هم يو له هغو هېوادونو دی چې په تېرو څو لسيزو کې د نظامي يرغلونو تر څنک د تېري کوونکيو له پراخو فرهنگي او فکري يرغلونو سره هم مخ وو او په دې برخه کې په ميلياردونو ډالر لګول شوي چې له امله يې ډېر افکار له دغو شومو تبليغاتو اغېز من شوي دي. دغو تبليغاتو ځينې اذهان د صليبي يرغلګرو پړ پروړپاکند او تبليغاتو دومره باوري کړي چې هر دروغ يې ورته رښتيا ښکاري. د بېلګې په ډول څو ورځې وړاندې د پاکستاني الاصله امريکايي ډاکتر حسن عباس « د امريکايانو له وتلو وروسته افغانستان ته د طالبانو بيا راتګ » (The Return Of Taleban Afghanistan After The Americans) په نوم کتاب کې له نامعلومو سرچينو څخه په استفادې د اسلامي امارت پر ځينو مسټولنيو يو لړ توروڼه لکوي چې د ځينو مغرضو او غوليدلو افغانانو غبرګونونه يې راپارولي دي.

تېره ورځ په دفتر کې له همدې مسئلې سره مخ شوم، زموږ يو همکار

وزارت حج و اوقاف:

فريضة حج بدون دانستن مناسک آن درست ادا نمی شود



شیخ الحدیث دوکتور مولوی نور محمد ثاقب سرپرست وزارت ارشاد، حج و اوقاف، در اختتامیه مرحله دوم سمینار هفت روزه تدریس معلمین حج، بیان داشته است که فريضة حج بدون دانستن مناسک آن درست ادا نمی شود. بر اساس معلومات دفتر مطبوعاتی وزارت ارشاد، حج و اوقاف؛ مولوی نور محمد ثاقب از اشتراک کنندگان

سمینار خواسته است که به ولایات و ولسوالی های خود بروند و با ایجاد حلقه های درسی، مناسک حج را به حاجیان بیاموزانند. وی گفته است: فريضة حج بدون دانستن مناسک آن درست ادا نمی شود؛ بنابراین بالای کسانی که حج فرض گردیده، علم حج نیز فرض است و این هر دو به ششما محول شده است.

د افغانستان بانک:

افغانی د سارک غرو هېوادونو په منځ کې با ثباته ده



د افغانستان بانک وایي چې د دې بانک استازو د سارک د مالي مرکزي بانکونو د مشرانو په ۴۳ غونډه کې، چې د پاکستان په پلازمېني اسلام آباد کې جوړه شوې، کډون وکړ. د افغانستان بانک د څرگندونو

له مخې، دغه غونډه د مې پر دویمه جوړه شوې وه. په دې غونډه کې د ملي اقتصاد پر مهمو برخو، مالي شمولیت، سارک دینا بېس، ورتیا لورونې، د غریو هېوادونو تر منځ د اقتصادي څېړنو تر سره کولو او یو شمېر نور مهمو اړوند موضوعاتو بحث وشو او په پایله کې جوته شوه، چې افغانی د اسعارو پر وړاندې د سارک غرو هېوادونو په منځ کې غوره ثبات لرونکی پولې واحد دی او همدارنگه افغانستان د انفلاسیون له بېلابېله نرخ څخه برخمن دی.

ملاخیر الله خیر خواه:

بناهای تاریخی غزنی مرمت می شود



سرپرست وزارت اطلاعات و فرهنگ از تلاش ها برای ترمیم و مرمت شماری از بنا های تاریخی غزنی خبر داد. ملاخیر الله خیر خواه، در سفرش به غزنی از شماری بناهای تاریخی این ولایت دیدن کرد. سرپرست وزارت اطلاعات و فرهنگ در جریان این بازدید گفت که قرار است در جریان همین سال، شماری ... ۵

د کورنیو چارو وزارت خبرتیا!

د شخصي، بې اسنادو او باقیاتو لرونکو وسایطو مالکانو د پام وړ! د افغانستان اسلامي امارت د کابینې د پرېکړې پر بنسټ او د اقتصادي او ترانسپورتي کمېسیونونو له پرېکړو سره سم؛ د افغانستان لاس او بڼي لاس ټول هغه وسایط، چې په کمرونو کې یې د واحد کاري مرکز له لارې ترافیکي او ترانسپورتي اسناد نه وي اخیستي او هم د ناقانونه لاس ټول هغه وسایط، چې تراوسه یې د ۳۴ ولایتونو د

اطلاعاتو او کلتور وزارت د کتابونو چمتو کولو او پېرلو پروژه داوطلبی ته وسپارله

اطلاعاتو او کلتور وزارت د دغه وزارت د عامه کتابتونونو ریاست ته د اړتیا وړ ۱۰ زره ټوکه کتابونو د چمتو کولو او پېرلو پروژه داوطلبی ته وسپارله. دغه وزارت پرون په یوه خبرپاڼه کې لیکلي چې ټولو مستحقو نوماندانو (کتاب خپرونکو، کتابتونونو او کتاب پلورونکو) د دغې پروژې سافټ شرط پانه د دغه وزارت د تدارکاتو له عمومي مدیریت څخه ترلاسه او خپل غوښتنلیکونه د تدارکاتو قانون او طرز العمل سره سم دې امریت ته وسپاري.

وقوع توفان شدید در سرپل

ولایت سرپل، روز گذشته گواه توفان شدید بود. به اساس گزارش ها، این توفان



د اوبو او انرژۍ وزارت سرپرست ملا عبداللطیف منصور او مل تخنیکي ټیم د قرغي بند د ساتني او مراقبت بشپړو شویو پروژو له بېلابېلو برخو لیدنه وکړه. منصور د یادو پروژو پلي کول د قرغي بند د ساتني او مراقبت او خمکي لاندې اوبو د تغذیې لپاره کتور کام وباله. د اوبو او انرژۍ وزارت ... ۵ مخ

«د چارو پلي کولو کې رېښتینولي او اخلاص وکړئ»



د اوبو او انرژۍ وزارت سرپرست ملا عبداللطیف منصور او مل تخنیکي ټیم د قرغي بند د ساتني او مراقبت بشپړو شویو پروژو له بېلابېلو برخو لیدنه وکړه. منصور د یادو پروژو پلي کول د قرغي بند د ساتني او مراقبت او خمکي لاندې اوبو د تغذیې لپاره کتور کام وباله. د اوبو او انرژۍ وزارت ... ۵ مخ

هلمند کې ۹۳ ښوونځیو ودانۍ رغیږي



د هلمند د پوهني ریاست مسوولین وایي، د روان کال په اوږدو کې به په دې ولایت کې ۹۳ ښوونځیو ته ودانۍ ورغوي. د دغو مسوولینو په خبره، واک ته د سرپرست حکومت له رسېدو راهیسې یې په هلمند کې ۳۲ ښوونځي رغولي او دغه بهیر به دوام ولري. ورته مهال، یو شمېر زده کوونکي هم

پکتیکا کې ۴ ښوونځیو ته ودانۍ جوړېږي



د پکتیکا د پوهني ریاست مسوولین وایي، چې د دغه ولایت په مرکز او دوو ولسوالیو کې د سویلین موسسې له لوري د شلوخوا ۶ میلیونه افغانیو

جلوگیری از قاچاق محموله‌ی چهار تراش به پاکستان

از قاچاق یک محموله ی چوب چهار تراش به پاکستان جلوگیری شد. نیروهای امنیتی هلمند، ناوقت دیروز، در مربوطات ولسوالی گرمسیر موفق به کشف این محموله شدند؛ درست زمانی که در راه انتقال به پاکستان بود.

کندز کې د پیازو حاصلات زیات شوي

د کندز د کرنې، اوبولکولو او مالدارۍ ریاست چارواکي په دغه ولایت کې د پیازو د حاصلاتو له زیاتوالي خبر ورکوي. د دغه ولایت د کرنې، اوبولکولو او مالدارۍ رییس مولوي امان الله حسن باختر آژانس ته وویل، چې سړ کال د دغه ولایت بزگرانو له هر جریب خمکې څخه تر ۱۴ ټسو پورې پیاز

بلخ کې د جنایي جرمونو په تور ۷ تنه نیول شوي

د بلخ د امنیې قومندانۍ مسوولین وایي، چې د دغه ولایت په مرکز مزار شریف، شور تپه، بلخ، شولگر او چهارکتک ولسوالیو کې ۷ تنه د جنایي جرمونو په تور نیول شوي دي. د دغه ولایت د امنیې قومندانۍ ویاند محمد آصف وزیري د باختر آژانس خبریال ته وویل، چې په مرکز مزار شریف سرسېره، شور تپه، بلخ، شولگر او چهارکتک ولسوالیو کې د

پکتیکا کې ۷ ګرځنده روغتیايي ټیمونو فعالیت پیل کړ



د پکتیکا د عامې روغتیا ریاست مسوولین وایي، چې د مرکز ګردېز په کډون زمره، دندې پتان او وزې خلدراڼ ولسوالیو کې ۷ ګرځنده روغتیايي ټیمونو په فعالیت پیل وکړ. د دغه ولایت د عامې روغتیا رئیس صدرالدین عزام باختر آژانس ته وویل، چې دغه ګرځنده ټیمونه د ادا AADA مؤسسې په مالي ملاتړ د ۳۵۶ زره او ۵۱۴ امریکایي ډالرو په لګښت جوړ او تمویلېږي ... ۵ مخ

بغلان کې تېره میاشت د ماشومانو نږدې ۳۰۰ قضیو ته رسېدنه شوې



د بغلان د کار او ټولنیزو چارو ریاست مسوولین وایي، چې تېره میاشت په دغه ولایت کې د ماشومانو ۲۶۱ قضیو ته رسېدنه شوې ده. د دغه ولایت د کار او ټولنیزو چارو رییس قاري نصرت الله پارسا د باختر آژانس خبریال ته وویل، چې په دغه قضیو کې یې ۳۰ بې سرپرسته ماشومان ... ۵ مخ